
DAšiCe, mALoLÁnSKé, PoD Dubem, PrACHoviCe, veLKoLÁnSKé, ZminnÝ

DAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉ
OZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNY ne

pr
od

ej
ný

dv
ou

m
ěs

íč
ní

k

1/
20

18
1/

20
18

1/
20

18

Letošní první i poslední sníh?



Každý z nás se narodil a jsem si jistá, že každá z našich matek byla 
ráda, že v onen okamžik mezi bytím a nebytím nového jedince 
i jeho matky byl s ní přítomen někdo, kdo „byl v obraze“ a připra-
ven zasáhnout a pomoci. Po většinu věků to byly ženy, obvykle již 
zkušené matky z nejbližšího okolí. Později šlo o osoby ne nutně 
starší, ale nutně „zkoušené“ ve znalostech o průběhu porodu 
a jeho řízení.
Když se pohroužíte do zkoumání matričních knih evidujících 
narozené, nemůžete kolonku pro porodní bábu minout. Do jaké 
míry suplovala bába porodní babku kořenářku, nevíme. Jisté je, 
že mnohá staletí se jen zřídka někdo narodil bez jejich asistence. 
Pomáhaly nést riziko příchodu nového života, často nevyzbroje-
ny ničím víc než vírou, vlastními prožitky a modlitbami. Dámy to 
byly určitě ctěné a vyhledávané, protože lékaři nebyli běžně do-
stupní a pro mnohé byli nedosažitelní i fi nančně.
Se starými názvy babictví, bába pupkořezná, bába položná či 
bába babicí jste se asi taky nesetkali. Zakladatel českého moder-
ního porodnictví doktor Antonín Jungmann defi nuje v roce 1821 
„babení“ jako „umění, dle kterého řádně vyučená žena, vůbec 
bába nazvaná, těhotnice, rodičky, šestinedělky i novorozené děti 
obstarává“. Tam hledejme vznik termínu „porodní bába“. Muži 
se věnovali porodnictví výjimečně, bylo chápáno jako nedůstojné. 
I název babák či babič vyvolají úsměv.
Ve všech starých civilizacích byly profese porodních bab vážené. 
Řek Soranus vyjmenoval na počátku našeho letopočtu žádoucí 
vlastnosti pomocnice při porodu. Soupis se jeví dodnes aktuál-
ní. Má být sama matkou, pracovitá, vytrvalá, mravná, s dlouhý-
mi a jemnými prsty nezhrublými řemeslnou prací, s krátkými 
nehty. Odvážná, pomáhající, důvěryhodná, vzdělaná teoreticky 
i prakticky, utěšitelka, nesmí být pověrčivá a ziskuchtivá, ani pří-
liš mladá... 
Odborníci tvrdí, že vzdělání porodním bábám na našem území 
umožnila Univerzita Karlova hned po svém založení v roce 1348. 
Přesto následující dlouhá období zůstávaly neškolené, určitě vět-
šina z nich. Nové medicínské poznatky (třeba anatomické) k nám 
doputovávaly až s dvousetletým zpožděním, způsobeným kom-
plikacemi politickými i náboženskými. Takže až v období vlády 
Marie Terezie (1717–1780) vstoupila v platnost nařízení, která 

upravovala a kontrolovala vzdělání a činnost porodních báb 
a jejich sociální postavení. V pozadí byl fakt, že se porodník 
panovnice stal jejím rádcem. Myšlenka státem organizova-
ného zdravotnictví se začala naplňovat v roce 1753, kdy vešel 
v platnost „Generální zdravotní řád pro Království české“. 
Předsedovi „zemské zdravotní komise“ pak podléhalo veškeré 
zdravotnictví v zemi. 
Snahy zavést do profese porodních bab závazný řád vyústily 
ve skládání odborných zkoušek. Adeptky absolvovaly zkouš-
ky z anatomie a pitev ženských těl. Za praktikování nevyučené 
báby byly určeny sankce, které šly od fi nančních postihů po bití. 
Později byl určen krajský chirurg a krajská porodní bába, která 
dohlížela na kvalifi kaci porodních bab v kraji. Rozlišoval se po-
rod přirozený, který byl v jejich kompetenci, a nepřirozený, jež 
byl v kompetenci lékaře. 
Porodní báby měly také právo „nouzového křtu“ pro případ 
smrti novorozence před příchodem kněze. Tehdejší úmrtnost 
novorozenců nebyla malá a věřící rodiče měli velké obavy 
o osud duše nekřtěňátka, které nesmělo být uloženo do po-
svěcené půdy s církevními obřady. Nouzově křtěné děti čas-
to v matrice nemají další rubriky vyplněné – kmotr a svědek. 
Nestihlo se to. 
Koncem 18. století je nutností vpisovat do matrik bábu porod-
ní. Ta následně byla placena státem a byla zbavena povinnosti 
roboty a daní a poplatků. Součástí jejich profese bylo složení 
speciálního slibu, že budou za všech okolností pomáhat rodí-
címu se životu a nikoliv mu škodit. Každá vyškolená bába no-
sila na krku medaili. Na lícové straně byla zobrazena ochrán-
kyně rodiček, Panna Marie. Text na rubové straně říkal, že jde 
o zkoušenou porodní asistentku dle medicinálního patentu 
z roku 1753. 
V Muzeu hlavního města Prahy výstava „První křik, první pláč“ 
mapovala v roce 2017 vývoj porodnictví v Českých zemích 
na základě skutečného případu – báby Ludmily Kapalínové. 
Sama byla už desetinásobnou matkou, když studovala v letech 
1824–25 kurzy porodního babictví. Následně jej 18 let provo-
zovala na území vesnic vně tehdejších hranic Prahy. Výstava 
seznamovala s fakty, s doklady, pomůckami, nástroji a osobní-
mi předměty aktérů porodů. Zval na ni tento plakát.
Mezi dašickými porodními bábami jsem sice tak věhlasnou 
osobu neobjevila, ale i tak o nich lze říci plno zajímavých faktů. 
Tak zase příště.

Alena Janáková

2

Porodní báby
Každý z nás se narodil a jsem si jistá, že každá z našich matek byla 

Porodní báby



 o Čem Se jeDnALo nA rADniCi

výběr z usnesení rady města
•  Rada města souhlasí s fi nančním příspěvkem 2 000 Kč na IV. 

ročník netradičního branného závodu.
•  Rada města souhlasí s fi nančním příspěvkem 2 000 Kč pro krou-

žek Tvoření pro děti na návštěvu adventních dílniček.
•  Rada města bere na vědomí ukončení nájemní smlouvy na pro-

nájem prostor v čp. 101, náměstí T. G. Masaryka s Pečovatelskou 
službou Pardubice ke dni 31. 12. 2017.

•  Rada města schvaluje Smlouvu na poskytování pečovatel-
ské služby občanům města Dašice na rok 2018 mezi Městem 
Dašice a Sociálními službami města Pardubic.

•  Rada města schvaluje Smlouvu o veřejných službách v přepravě 
cestujících mezi Městem Dašice a Dopravním podnikem města 
Pardubic, a.s. na rok 2018.

•  Rada města schvaluje Kupní smlouvu s fi rmou Amaranth life, 
s.r.o., Židlochovice na prodej části pozemku p.p.č. 1483/1 
a pozemek st.p.č. 883 včetně stavby bez č.p. nebo č.ev. stojící 
na tomto pozemku, tj. budova garáže, interní označení č. 34.

•  Rada města schvaluje Smlouvu o spolupráci s Regionální rozvo-
jovou agenturou Pardubického kraje na kompletní administraci 
projektu „Rekonstrukce odborných učeben ZŠ Dašice“.

•  Rada města projednala návrh podnětu o podezření ze spáchání 
trestného činu, zpracovaný právničkou města, a pověřuje staros-
tu podáním podnětu na Policii ČR.

•  Rada města souhlasí se zasláním sdělení a žádosti o metodický 
pokyn na Pardubický kraj.

•  Rada města souhlasí se zasláním sdělení a žádosti o pomoc 
– ohrožení chodu města na Pardubický kraj.

•  Rada města schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě na dodávku pro-
jektové dokumentace pro stavební povolení v rozsahu dokumen-
tace pro provedení stavby „Dašice – ul. Hybešova, rekonstrukce 
ulice“ s MRprojekt, s.r.o., Stradouň.

•  Rada města schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o zajištění zpět-
ného odběru elektrozařízení s fi rmou ELEKTROWIN a.s. Praha.

•  Rada města schvaluje Nájemní smlouvu s Ředitelstvím silnic 
a dálnic ČR na pozemky p.č. 1941/2, 1941/4, 2247/2, 2475/8, 
2475/78, 2475/80, 2475/133, 817/57, 817/58, 817/59, 
817/61 v k.ú. Dašice a Prachovice u Dašic.

•  Rada města schvaluje Dodatek č. 13 ke smlouvě o dílo č. 
1601/2009 ze dne 18. 12. 2008 s SmP – Odpady a.s., Par-
dubice na svoz komunálního odpadu, plastů a papíru.

•  Rada města schvaluje Dodatek č. 3 ke smlouvě o provozování 
sběrného dvora v Dašicích ze dne 7. 11. 2013 – navýšení počtu 
druhů odpadů.

•  Rada města schvaluje navýšení příspěvku na příměstský tá-
bor pro rok 2018 o 10 000 Kč. Celkem bude příspěvek činit 
30 000 Kč na tři týdny příměstského tábora.

•  Rada města vybrala ze tří nabídek na zajištění komplexních slu-
žeb v oblasti BOZP a PO nabídku fi rmy Vestta BOZP s.r.o., Česká 
Třebová (cena vč. DPH 12 000 Kč/rok). Další nabídky: V.P.N., 
spol. s r.o., Pardubice (cena vč. DPH 16 800 Kč/rok), EXTÉRIA, 
s.r.o., Ostrava (cena vč. DPH 21 620 Kč/rok), Ing. Tomáš Fadrný, 
Džbánov (cena vč. DPH 19 500 Kč/rok).

•  Rada města pověřuje tajemníka vyvěšením záměru prodeje bu-
dovy č.ev. 35 na pozemku p.st.č. 889 a části pozemku p.p.č. 
1483/1 v k.ú. Dašice.

•  Rada města schvaluje Dohodu o odkoupení trvalých poros-
tů v souvislosti se stavbou „Dálnice – D35 Časy – Ostrov“ 
s Ředitelstvím silnic a dálnic ČR ve výši 22 600 Kč.

•  Rada města schvaluje Smlouvu o právu provést stavbu č. IE-
12-2007613/SPS/2c Zminný, k Dašicím – rekonstrukce nn, p.č. 
83/5 v k.ú. Zminný s fi rmou ČEZ Distribuce, a.s., zastoupenou 
na základě plné moci společností Montprojekt, a.s.

•  Rada města schvaluje výsledek hospodaření Mateřské školy 
Dašice za rok 2017.

•  Rada města schvaluje převedení zlepšeného výsledku hospo-
daření MŠ Dašice za rok 2017 ve výši 30 000 Kč do rezervní-
ho fondu MŠ Dašice, 8 784,92 Kč do fondu odměn MŠ Dašice 
a 30 000 Kč do fondu reprodukce majetku MŠ Dašice.

•  Rada města schvaluje příspěvek ve výši 20 000 Kč na kombi-
novanou úhradu profesního studia v oboru právo samospráv 
pro Ing. Jana Foldynu, místostarostu města, varianta 6 měsíců, 
s cílem zvýšení odborné kvalifi kace s následným využitím pro 
práci orgánů města. Příspěvek na úhradu studia se schvaluje 
s ohledem na jeho profesní zaměření výhradně a specializačně 
pro obor právo pro územní samosprávu a v souladu se zákonnou 
povinností volených zástupců učinit vše pro odpovědný výkon vo-
lené funkce.

usnesení ze zasedání zastupitelstva 20. 12. 2017
•  Zastupitelstvo města pověřuje na základě zprávy kontrolního 

výboru vedení města zadáním auditu k opravě budovy čp. 109.
•  Zastupitelstvo města schvaluje odměny neuvolněným členům 

zastupitelstva města Dašice s účinností od 1. 1. 2018 takto: 
člen zastupitelstva města 1 000 Kč; člen výboru zastupitelstva 
nebo komise rady města 1 500 Kč; předseda výboru zastupi-
telstva nebo komise rady města 2 500 Kč a člen rady města 
4 000 Kč. V případě souběhu výkonu více funkcí bude neuvol-
něnému členovi zastupitelstva poskytnuta odměna až do výše 
souhrnu odměn za tři různé funkce.

•  Zastupitelstvo schvaluje Rozpočet města Dašice na rok 2018.
•  Zastupitelstvo schvaluje Plán příjmů a výdajů města Dašice 

na rok 2018.
•  Zastupitelstvo města Dašice schvaluje předložený plán zasedání 

zastupitelstva města pro kalendářní rok 2018.
•  Zastupitelstvo schvaluje Plán práce Finančního výboru zastupi-

telstva na rok 2018.
•  Zastupitelstvo schvaluje Plán práce Kontrolního výboru zastupi-

telstva na rok 2018.
•  Zastupitelstvo schvaluje zrušení předkupního práva města 

Dašice k pozemkům p. p. č. 752/1, o výměře 4479 m2, druh 
pozemku: orná půda, a p. p. č. 757/1, o výměře 5 855 m2, druh 
pozemku: orná půda, v k. ú. Dašice.

•  Zastupitelstvo schvaluje bezplatně směnit část pozemku p. p. č. 
348/19, ve tvaru, který byl zveřejněn v záměru prodeje, o výmě-
ře cca 212 m2, za část pozemku p. p. č. 302/2, taktéž ve tvaru, 
který byl zveřejněn v záměru prodeje, o výměře shodné se smě-
ňovaným pozemkem, vše v k. ú. Zminný. Žadatel zajistí na své 
náklady vypracování geometrického plánu pro rozdělení pozem-
ků, a to za splnění výše uvedených podmínek tvaru a výměry. 
Poplatek spojený s návrhem na vklad do katastru nemovitostí 
hradí žadatel. Zastupitelstvo pověřuje radu města projednáním 
a schválením směnné smlouvy.

•  Zastupitelstvo schvaluje odkoupení pozemku označeného jako 
pozemková parcela č. 2112/16 o celkové výměře 137 m2, druh 
pozemku: ostatní plocha, způsob využití: ostatní komunikace, 
v obci a k. ú. Dašice, za celkovou cenu 6 850 Kč.

•  Zastupitelstvo schvaluje odpis pohledávky ve výši 639 327 Kč 
za dlužníkem Hana Reality, s.r.o.

•  Zastupitelstvo schvaluje Smlouvu o podmínkách provedení stav-
by č. S/OM/2042a/17/ZŠ mezi Městem Dašice a Pardubickým 
krajem.

•  Zastupitelstvo schvaluje Aktualizaci Strategického plánu rozvoje 
města Dašice na roky 2018–2019.

Ing. Jan Horský, tajemník MěÚ

3



4

 informujeme

Zprávy Policie Čr
Policisté Pardubického kraje by rádi občanům v kraji připomněli 
důležité preventivní rady a zásady, kterými je dobré se řídit, aby se 
nestali obětmi různých podvodníků nebo zlodějů. Například pod-
vody páchané na seniorech (tzv. výhodné nabídky zboží či služeb, 
legendy podvodného vylákání peněz, obtěžující telefony), senioři 
v silniční dopravě (chodci, cyklisté, řidiči – povinné zdravotní pro-
hlídky), senioři – osobní bezpečnost, domácí násilí, majetková 
kriminalita, tísňové linky, léto – pohyb v lese, skoky do neznámé 
vody, děti – bezpečná cesta do školy, kyberkriminalita a podob-
ně. Budeme se snažit, aby naše články byly zajímavé a tak občas 
přidáme i pár střípků z policejních svodek, abyste věděli, co se 
ve vašem okolí děje.
Dnes bychom rádi v tomto úvodním článku připomněli čísla tísňo-
vých linek a postup při podávání trestního oznámení. Začneme 
druhým zmiňovaným tématem a to podáváním „trestního“ ozná-
mení. oznámení na Policii České republiky může podat kdokoliv 
(nikoli pouze poškozený), oznámení lze podat písemně nebo ústně 
a samotné oznámení lze podat na kterékoliv oddělení policie nebo 
na státní zastupitelství. Pokud vaše oznámení nemá charakter 
neodkladného tísňového hovoru na linku 158, můžete se obrátit 
na policisty z nejbližšího obvodního oddělení policie. V naléhavých 
případech můžete samozřejmě volat linku 158, kde sedí naši 
policisté a ti vám jsou připraveni okamžitě pomoci. Pro urychle-
ní komunikace a následné pomoci je dobré vědět základní údaje 
k oznamované události, což jsou minimálně tyto informace: vaše 
jméno; adresa, odkud voláte, případně co nejbližší upřesnění mís-
ta události; co se stalo; zda je na místě někdo zraněn nebo zda 
potřebuje někdo pomoc lékaře či hasičů. Obecně i při podávání 
oznámení na obvodní oddělení by si měl každý oznamovatel (po-
kud je to možné a tyto informace má) připravit odpovědi na základ-
ní otázky typu Co se stalo, KDo se protiprávního jednání dopustil, 
KDY k jednání došlo, KDe k události došlo, jAK ke skutku došlo, 
ČÍm bylo protiprávní jednání spácháno či způsobeno, ProČ se po-
dle oznamovatele čin stal a jaký je nÁSLeDeK jednání pachatele, 
tzn. újma na zdraví nebo škoda na majetku.
Čísla tísňových linek zná téměř každý, nicméně pokud se něco sta-
ne a člověk je ve stresu, ze zkušeností víme, že si v rychlosti ne-
vybaví ani to, jak se jmenuje. Výše jsme zmínili číslo tísňové linky 
policie a to číslo 158. Pokud potřebujete pomoc hasičů, volejte 
číslo 150. Zdravotnická záchranná služba má linku tísňového 
volání 155. Rovněž je možné si přivolat pomoc voláním na jed-
notné číslo evropského volání 112. Nicméně doporučujeme, 
pokud potřebujete jen jednu složku z integrovaného záchranného 
systému (dále jen IZS), volejte přímo na tísňovou linku potřebné 
složky. Číslo 112 se využívá především v případech, že potřebu-
jete na místo dvě a více složek IZS. Tiskový mluvčí Zdravotnické 
záchranné služby Pardubického kraje Bc. Aleš MALÝ, DiS. naše tvr-
zení podporuje a doporučuje: „Při zdravotních komplikacích, kdy 
akutně potřebujete pomoc záchranné služby, volejte přímo linku 
155 a eliminujte tak byť sebemenší časové prodlevy při spojování 
hovorů z linky 112 na naše vyškolené operátory na lince 155“. 
Existuje i linka tísňového volání policie pro neslyšící, kde operační 
důstojník komunikuje s osobou, která potřebuje pomoci formou 
SMS zpráv. Tato linka má číslo 603 111 158. A úplným závěrem 
můžeme uvést malou zajímavost – dětem jako mnemotechnickou 
pomůcku zapamatování tísňových linek uvádíme pomůcky, jak si 
pamatovat poslední číslo z tísňové linky a to, u linky 158 – osmič-
ka evokuje pouta používaná policisty, u linky 155 – pětka evokuje 
nafouknuté bolavé bříško a u čísla 150 – nula představuje rybník 
plný vody, kterou hasiči hasí požáry. Přejeme krásné zimní dny!

por. Ing. Markéta JANOVSKÁ,  
tisková mluvčí policie Pardubického kraje

jen takové malé nevýrazné osmičkové připomenutí...
Posuneme-li se v čase několik desetiletí zpět do historie, kdy vládly 
silné paže otrlých vojáků a ostří sečných a bodných zbraní, může-
me se mj. dočíst, že v červenci roku 1758 se na našem dašickém 
náměstí potýkalo 500 pruských husarů s těmi našimi – rakous-
kými. Dokonce i sám legendární generál Laudon své velitelské 
schopnosti uplatnil v Komárově, než se z „taktických“ důvodů pře-
sunul do lesů Borohrádeckých.
Léta ubíhala a ubíhala. Přeskočme Francouzskou revoluci a vrať-
me se k rodné hroudě. V Čechách také nebylo moc klidu, přesto 
jsme tu byli doma a bída a nemoce se tehdejším Dašičanům dařilo 
trochu lépe držet na uzdě, než ve velkých městech (slepičky, králíč-
ci, kravka, koza apod.)
Velkým skokem se posuňme do r. 1918, kdy se zejména pá-
nům Štefánikovi, Rašínovi a Masarykovi, podařilo upéci Česko- 
slovenskou republiku. Bohužel, ne na dlouho. V roce 1938 si ote-
vřeli Sudeťáci chřtán na naše pohraničí a ani britskému minis-
terskému předsedovi Chamberlainovi nebyl cár papíru s názvem 
„Mnichovská dohoda“ nic platný. Mír ve spojeném království stejně 
nezachránil a o pár měsíců později to uhlazené britské království 
pocuchaly německé bombardéry, ale i německé střely nové gene-
race V1 a V2. První den školního roku r. 1940 dostali Poláci „učeb-
ní skripta“ od krvelačného Adolfa a začala v Evropě válka.
O několik let později, roce 1948, oznámil přeplněnému Staro- 
městskému náměstí předseda tehdejší vlády Gottwald, později to-
likrát zmiňovanou větu, že se vrací z hradu od prezidenta Beneše 
a ten všechny jeho požadavky přijal. Bouřlivé výkřiky zmrazily 
úspěšný předválečný ekonomický rozvoj ČSR, aniž by si to ti rozjá-
saní a uřvaní Pražané zároveň na tom „Staromáku“ uvědomovali.
A bylo po žížalkách! Ocelárny měly práci, poněvadž bylo potřeba 
TOLIK železných opon!
Rozorány byly meze a počet míst pro milostný život (nejenom lidské 
populace) se ztenčil. Meze nebyly, foukalo ze strnišťat a mnohé 
hlavy moudré, které neměly svoje kořeny ve zdejší rodné hroudě 
až tak hluboce zapuštěné, odvál vítr do světa svobody a neomeze-
ných možností. Inteligence byla „IN PRDELIS“ a doma nám zůstaly 
STBáci, úderky, pětiletky a agilní milicionáři!!
Normalizační doba v ČSSR, to bylo něco. Práskači, podrazáci a pro-
spěcháři, těm kvetla pšenka i v krutých lednových mrazech. Jen 
krátce se zmíním o Dr. Miladě Horákové. Jak mohl někdo svým 
zkřiveným pařátem k jejímu jménu podepsat rozsudek smrti!!? 
Co to bylo za netvora? Všichni víme, kdo to byl a přesto dodnes 
na něho staří totalitníci vzpomínají se slzou v oku. Fuj!
V létě 1968 přijeli prostí, situací neobeznámení, většinou šik-
moocí asijští hoši na hliněných maringotkách, udělat nám tady 
v Československu pořádek, poněvadž si asi nějak moc vyskaku-
jeme. Ještě že tu bratrskou výpomoc dokázal po několikaleté 
době páchání ekologický katastrof odtud „vypráskat“ náš zpěvák 
Michael Kocáb.
Podzim roku 1989 byl dost chladný, nicméně lidé byli těmi změna-
mi tak natěšeni, že vydrželi i ten sibiřský mráz.
Jak vše bude pokračovat dál, to je otázka! Já osobně jsem závěr 
loňského roku prožil příliš hekticky. Zemřela mi matka a asi za tý-
den jsem při návratu ze Spojených arabských emirátů z interní 
letecké klimatizace „vyzobl vir“, neznámý agresivní Morybundus, 
za což jsem obdržel cílovou prémii s téměř 14 denní „sterilní péčí“ 
na plicním oddělení Pardubické nemocnice.
Dnes se kromě manželky líbám pouze s těmi dámami, které mně 
věrohodně prokáží, že jejich důchodový výměr převyšuje možná in-
fekční rizika a risk polibku za to stojí!
Máme tady ty osmičky, těšme se na ně a v žádném případě se jich 
nebojme. Určitě bude ještě lépe, než je nyní!

Váš rekonvalescent Vladimír Stibor



5

 ZPrÁvY Z mAteřSKé šKoLY 

 vÁnoCe v KLubu mAmineK

Školní rok se nám přehoupl do své druhé poloviny a to znamená, 
že brzy bude ve vzduchu zase cítit jaro. Nám ve školce je trochu 
líto, že jsme si tuto zimu neužili vydatnou sněhovou nadílku aspoň 
na pár dní, aby děti mohly řádit ve sněhu, koulovat se a objevovat 
jeho vlastnosti. Možná ještě zachumelí a my si vše vynahradíme, 
ačkoli už plánujeme jarní aktivity.
Jednou z našich tradičních jarních akcí je adaptační program 
„Hrátky“. Tímto zveme všechny rodiče s dětmi, kteří se chystají 
na jaře k zápisu do školky, k účasti v tomto programu. Děti se se-
známí s prostředím mateřské školy a jejími zaměstnanci, paní uči-
telky si pro děti připraví krátký program a poté následuje volná hra 
ve třídě. Cílem adaptačního programu je přiblížit dětem prostředí 
MŠ tak, aby jim bylo blízké a známé, což usnadní pozdější nástup 
do mateřské školy. Hrátky budou probíhat v měsíci březnu, dubnu 
a květnu. Podrobné informace naleznete na webových stránkách 
školy.
27. března vás zveme na Odpoledne otevřených dveří. Zahajujeme 
ve 14.30 hodin pohádkou „O neposlušných kůzlátkách“, kterou 
zahraje loutkové divadlo Kozlík. Poté bude následovat prohlídka 
tříd, volné hry dětí a ochutnávka netradičních pomazánek z naší 
školní jídelny. 
Přikládáme pár fotografií z lednového dění ve školce a těšíme se 
na setkání s vámi na našich akcích.

Za kolektiv dětí a zaměstnanců  
Mgr. Zlata Závůrková, ředitelka MŠ

Předvánoční čas v klubíku byl doslova nabitý zvláštními akcemi 
a nevšedními zážitky. 
Už od poloviny listopadu začaly maminky s dětmi pravidelně na-
vštěvovat solnou jeskyni Tomi v Holicích. Děti si zde mají možnost 
pohrát podobně jako na pískovišti a přitom má toto prostředí příz-
nivé účinky na jejich zdraví.
Na začátku prosince nás pak čekalo společné cvičení klubíkových 
dětí a Včeliček v Mateřské škole Dašice. Myslím, že i přes počáteč-
ní ostych malých i větších dětí se akce mimořádně vydařila a škol-
kové i klubíkové děti si ji opravdu užily. Společně jsme si zacvičili, 
zatančili, zazpívali a zahráli. A všechny děti dostaly na závěr slad-
kou odměnu a diplom.
Pak už nás čekal Mikuláš, který navštívil náš klubík ve středu  
6. 12. Děti mu opět zacvičily a zahrály na hudební nástroje a on jim 

za to rozdal skutečně štědrou nadílku. Zde bych chtěla poděkovat 
panu Josefu Popilkovi, který nám ochotně přišel zahrát Mikuláše, 
a všem, kteří darovali a vytvořili balíčky s dobrotami pro děti.
9. 12. jsme pak uspořádali tradiční vánoční besídku, kde všechny 
děti postupně předvedly svým rodinám, co se v klubíku naučily. 
Společně jsme si zazpívali několik koled a ochutnali výborné cuk-
roví, které donesly jednotlivé maminky.
Než přišly vánoční prázdniny, ozdobili jsme si vlastnoručně dělaný-
mi ozdobami vánoční stromeček a uspořádali mininadílku spoje-
nou s prováděním různých vánočních zvyků. 
Pevně doufám, že se klubík bude těšit podobnému zájmu i v tomto 
roce, a děkuji všem, kteří klubík jakkoliv podporují.

Jana Vondroušová



6

 Z ČinnoSti mĚStSKé KniHovnY DAšiCe v roCe 2017

Městská knihovna Dašice sídlí již třetím rokem v budově města 
Dašice na náměstí T. G. Masaryka. Zřizovatelem je město Dašice, 
které s knihovnou počítá i ve svém rozpočtu. Veřejnosti slouží 
knihovna 21 hodin týdně – v pondělí, ve čtvrtek a v pátek. Mimo 
výpůjční hodiny probíhají v knihovně akce pro MŠ a ZŠ, kurzy ang-
ličtiny nebo tvůrčí dílničky a výstavky.
Registrační poplatky zůstaly stejné – 40 Kč pro dospělého a 20 Kč 
pro dětského čtenáře na rok. Ve sledovaném období (rok 2017) 
se zaregistrovalo 363 čtenářů, z toho je 153 dětských. Vzhledem 
k tomu, že čtenářské průkazy využívají někdy dva i více čtenářů 
(manželé, maminky s dětmi, sourozenci), můžeme říct, že služeb 
knihovny využívá více či méně pravidelně cca 400 lidí.
V loňském roce přišlo do knihovny (fyzicky) 6 103 návštěvníků 
a navíc 1390 čtenářů využilo on-line katalog knihovny a www 
stránky navštívilo 980 zájemců. Vypůjčili si celkem 13 371 knih 
a časopisů a zvukových nosičů. V rámci MVS (meziknihovní výpůjč-
ní služba) jsme pro čtenáře půjčovali především odbornou literatu-
ru a to z Krajské knihovny v Pardubicích. 
Loni probíhaly v knihovně zejména tradiční akce – Už je z Tebe 
čtenář, Noc s Andersenem, Nakresli omalovánku nebo mandalu 
s námětem knihovny, Kurzy angličtiny (v současné době běží tři), 
tvůrčí dílnička,... Samozřejmostí jsou akce pro MŠ a ZŠ Dašice – ať 
už v prostorách knihovny nebo u dětí ve školce. V rámci Projektu 
Česká knihovna nám do knižního fondu přibylo 30 knih. Naopak 

6

loni jsme poprvé neměli v knihovně prodejní výstavu knih – knih-
kupectví Kosmas, se kterým spolupracujeme, jede přes EET a bez 
toho už to nejde, bohužel.
V letošním roce chystám pokračování Lovců perel (asi od září), 
Čtenářskou výzvu pro dětské čtenáře (od března), v březnu také 
Noc s Andersenem pro nové čtenáře, na květen mám domluvenou 
výstavu spisovatelky Kláry Smolíkové, atd.
V knihovně mají čtenáři k dispozici dva počítače, wifi  připojení, 
stolní společenské hry. Knihovnice stojí i za dalšími akcemi, které 
se ale přímo v knihovně nedějí z důvodu malých prostor – jsou to 
kurzy pilates, Tvoření s Naďou, různé přednášky, ...
Katalogizace nových i starších knižních titulů probíhá v REKSu, 
je možné si tedy dašický katalog prohlédnout i z pohodlí domova. 
Jsou v něm všechny novinky a postupně přidávám i starší tituly.
V knihovně jsou návštěvníkům k dispozici informační materiály, 
které nechává tisknout a doplňuje je Svazek obcí Loučná – jsou to 
mapy, informační letáky, brožurky.
Chtěla bych na tomto místě poděkovat vedení města za to, že 
knihovně vychází vstříc při organizaci akcí i nákupu nových kniž-
ních titulů. Vzhledem k navýšenému počtu čtenářů i návštěvníků 
lze s potěšením konstatovat, že knihovna v Dašicích se stala nedíl-
nou součástí kulturního a vzdělávacího procesu ve městě. 
Nezapomeňte, jsme tu pro Vás!

Lenka Havlovcová

666

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
Po Dašicích se v poslední době šíří nepravdivé, lživé a dezinformační informace ohledně pečovatelské služby. Pravdou je, že 
pečovatelská služba opouští prostory v budově čp. 101 v Dašicích, které využívala. A to proto, že se jí to ekonomicky nevyplatí. 
Pro uživatele pečovatelské služby, kterých je momentálně v Dašicích šest, se vůbec nic nemění. Jak oni, tak i další potřební uživa-
telé pečovatelských služeb je budou mít zabezpečeny v plném rozsahu ze střediska z Pardubic. 
K tomuto ekonomickému kroku pečovatelská služba Pardubice přistoupila i v dalších městech a obcích.
Takže, prosím, nevěřte těmto lžím a dezinformacím. Město žádnou službu pro občany Dašic nezrušilo i nadále zůstává bezplatný 
sběr a odvoz komunálního odpadu, kontejnery, sběrný dvůr, apod. Naopak fi nanční příspěvek na pečovatelskou službu zastupi-
telé města v rozpočtu na rok 2018 navýšili.

Vedení města Dašice



7

 ČinnoSt mLADÝCH HASiČŮ nA PřeLomu roKu 2017/2018 

 oHLéDnutÍ ZA AKCemi v DAšiCKé KAvÁrnĚ

Na začátku října jsme se rozjeli do Břehů na Pohádkovou cestu. 
Prošli jsme 27 stanovišť, ale ze všeho nejvíce nás bavila střelba 
z luku u Robina Hooda. 
V polovině měsíce října jsme byli v Komárově na Závodě požárnic-
ké všestrannosti, zastříleli jsme si ze vzduchovky na terče, uvázali 
uzly, předvedli znalosti ze zdravovědy, topografi i a zjistili jsme, jak 
nám to jde na laně. Doběhli jsme si pro 12. místo. 

V poslední době jsme v naší kavárně uspořádali celou řadu zajíma-
vých akcí. Mezi ty, které měly největší ohlas, jistě můžeme zařadit 
Dámský večer, kterého se zúčastnila řada milých dam a slečen. 
V rámci večera jsme měli možnost ochutnat vynikající ovocné čaje, 
ochucené medy, medové ovoce v alkoholu a jiné pochoutky od lo-
kálního výrobce Madami. Zavítala k nám známá kosmetička a vi-
zážistka z Holic, paní Marcela Slabá, představila nám nové trendy 
v líčení a poradila v péči o pleť. Na závěr jsme si zahráli dámský 
turnaj v šipkách o hodnotné ceny.

V listopadu jsme si užili výlet do Záchranné stanice Pasíčka v Boru 
u Skutče a předali jsme pamlsky pro zvířata. Ošetřovatelé nám řek-
li spoustu nových a zajímavých informací, například že se starají 
o více než 400 nemocných zvířátek. 
Nový rok jsme začali pomocí pardubické Charitě při Tříkrálové 
sbírce. Tentokrát nám počasí přálo a podařilo se nám projít celé 
Dašice i Zminný. Děkujeme všem, kteří přispěli nejen fi nančně, ale 
i nějakou dobrotou pro děti.

Za SDH Dašice Petra Křížková, vedoucí mladých hasičů

Další úspěšnou akcí byla oslava Silvestra, který se konal v trochu 
netradičním pojetí. Během večera jsme mimo jiné ochutnali vybra-
né asijské speciality formou silvestrovského menu. V salónku se 
postupně rozjela diskotéka s písničkami na přání a ty odvážnější si 
dokonce zkusili zazpívat karaoke. Celý večer probíhal v pohodové 
a přátelské atmosféře a když jsme se ráno v půl páté loučili, tak se 
nikomu z nás nechtělo domů.

Rozhodli jsme se, že v pořádání akcí budeme pokračovat a tak 
hned na únor jsme si pro vás připravili jeden velký koncert s ná-
zvem 

Gott v Dašické kavárně 
V rámci této akce nám v kavárně zahraje, zazpívá a zatančí známý 
umělec Karel Hynek Gott. Všude, kam tento umělec zavítá, sklízí 
obrovský úspěch a jako imitátor mistra Karla Gotta je opravdu do-
konalý. Věříme, že se dostavíte v hoj-
ném počtu a společně si zazpíváme 
a zatančíme na známé a nestárnou-
cí melodie božského Karla. Akce se 
bude konat v sobotu 24. 2. 2018 
od 19.00 hodin. Vstupné 50 Kč. 
Doporučujeme rezervaci místa a to 
buď osobně v kavárně nebo na tele-
fonním čísle 776 617 154
Aktuální informace nejen k výše uve-
deným akcím naleznete na našem 
facebooku dasickakavarna.



8

Dašické ozvěny, dvouměsíčník vydávaný pod evidenčním číslem MK ČR E 12579, vydává: Město Dašice, Komenského 25, 533 03 Dašice, IČO 273481, 
šéfredaktorka: Lenka Havlovcová, redakční rada: Vladimír Stibor, Ing. Jan Horský, grafi cká úprava a tisk: fronte s. r. o., Husovo náměstí 54, 533 04 Sezemice, 
vydání číslo: 1/2018, vychází: v Dašicích 15 2. 2018, ceník inzerce: 1 strana: 1000 Kč, ½ strany: 500 Kč, ¼ strany: 250 Kč, příjem objednávek inzerce 
a příspěvků: Městská knihovna v Dašicích, náměstí T. G. Masaryka 109, tel.: 466 950 073, e-mail: knihovna.dasice@volny.cz nebo podatelna Městského 
úřadu Dašice, tel.: 466 799 411, e-mail: mesto@dasice.cz. Názory autorů, stylizace a formulace jejich příspěvků nemusí být v jednotlivých případech v souladu 
s postojem redakce.

 SPoLeČenSKÁ rubriKA

V únoru slaví narozeniny
Zdeňka Štěpánková Dašice
Milena Marková Dašice
Stanislav Dostálík Dašice
Josef Vondrouš Dašice

V březnu slaví narozeniny
Pavel Michalec Malolánské
Ludmila Horváthová Dašice
Luboš Čermák Dašice
Božena Šillerová Dašice

Jaroslav Kabeláč Dašice
Helena Toušková Dašice
Imrich Hajdů Dašice

Opustili nás ...
František Petruška
JUDr. Miroslav Schejbal

Ve čtvrtek 8. března v průběhu akce 
Velikonoce ve škole se v budově Základní školy Dašice 

uskuteční 1. ročník soutěže

O NEJLEPŠÍHO 
VELIKONOČNÍHO BERÁNKA

Pravidla soutěže:
•  Soutěže se může zúčastnit libovolný počet účastníků.

•  Každý soutěžící překládá do soutěže 1 CELÉHO, 
ručně dělaného beránka z jakékoliv těsta.

•  Beránci jsou do soutěže přijímáni pod čísly 
– tedy po celou dobu bude soutěžící anonymní.

•  Upečeného beránka je potřeba dopravit do budovy 
ZŠ Dašice panu uč. Vlčkovi (kabinet ve druhém patře) 
dne 8. 3. 2018 od 7.00 do 14.00 hodin.

•  Vyhlášení vítězů proběhne 8. 3. 2018 v 17.15 hodin 
v tělocvičně ZŠ Dašice.

•  Vyhlašovat se budou 3 místa, o nichž rozhodnou 
návštěvníci akce, a 3 místa, o kterých rozhodne 
odborná porota.

•  Kritéria hodnocení odborné poroty: vzhled celého 
beránka, vzhled beránka na řezu, barva, vůně 
a samozřejmě chuť.

•  Na soutěžící čekají zajímavé odměny.


